[hasła: sołtys, skarga, sprawiedliwość, przestępstwo sądowe, uwolnienie od skargi, ławnik, sędzia, odpowiedzialność, przeszkoda, świadek, wójt, skazanie, dług, wina, przestępstwo, kradzież, zranienie, zabójstwo, podpalenie, kara śmierci, zapłata, wynagrodzenie, przysięga, kościół]

[100] [k. 4] Advocatus si iniuste iudicaverit. CI

Nunc de advocate attendatur, si non iuste iudicaverit, cum sibi querulatur, et propter amorem aut dona, aut ob aliquam causam dimiserit, vel si solus fecerit noxam iniustum, quod de iure facere non debuit, postquam in iudicio sit electus ius confortare et iniurias debilitare. Si querela in iudicio suo super ipsum fuerit facta, tunc scoltetus iudex esse debet super advocateum et per hoc cogitur cum sentenciis, quod ante ipsum debet respondere, ut in posteri[u]s patebit. Petat advocateum surgere per sentenciam, quod super ipsum debeat querulare et sentencialiter petat, ut alium ponat iudicem loco suo, ipsum facere oportet. Et tunc locet scoltetum, qui sibi debet iudicare similimodo, ut advocateus super scoltetum querulari debuerit. Eodem modo advocateus iudicet scoltetum. Idcirco advocateus absque sculteto bannitum iudicium facere non potest, quia coram eo ad ius se debet exhibere, si super ipsum quisquerulatur. Si hoc contra iusticiam anno et die recusaverit, extunc domino terre iudicium vacat, quod ab eo habuit, et regi banum, si cum sentenciis veris prosequatur.

[hasła: wójt, skarga, wyrok niesprawiedliwy, sołtys, sędzia, odpowiedzialność, sąd wyłożony, rok i dzień, termin, sąd królewski]

[101] De probacione violenciarum. CII

Insidias et supra domorum irruenciam burgrabiū iudicat et nullus alter nec eciam scoltetus. Si domorum irruencia probabiliter potest ostendi cum vulneribus vel edificio vulnerato, si super hoc et iudicem, et clamatores in testimonium poterit habere, extunc ille propius cum duello debet videre, quam suo possit evadere iuramento.

[hasła: zasadzka, gwałt, napad na dom, burgrabia, rana, sędzia, odpowiedzialność, pojedynek sądowy, przysięga]

[102] De capto propter inquisiciones nocturnales. CIII

Si quis alteri fecerit domorum irruenciam die ac nocte, et ille ipsum detinuerit in facto manifesto, et ipsum cum clamore ad iudicium deduxerit, si super hoc clamatores habere poterit metseptimus^a suorum vicinorum, et si factum ostendi possit, ut iuris est, illi ad collum transit. Si autem factum manifestum ostendi non potest, extunc ille propius est evadere metseptimus^a, quam per eum vinci potest.

^a metVIIus

[hasła: napad na dom, przestępstwo nocne, przestępstwo za dnia, skarga, sąd, samosiódem, przysięga, współprzysiężnik, krewny, kara śmierci, prawo, gorący uczynek]

[103] De concordia querelarum. CIVI

Et si vir suam tenere promiserit querelam, et si medio tempore concordia fuerit facta, pro eo non plus ammittit, nisi iudici penam demeretur.

[hasła: skarga, ugoda, kara sądowa, mulkta, sędzia]

[104] De debito mortue manus. CV

Si vir querulatur super alterum pro debito, quod si pro suo patre teneatur, ipse debet super eo, ut iuris est, informari. Si autem debuerit iurare, quod pater suus [*k. 4v*] hoc debitum persolvisset, hoc ipsum facere oportet metseptimus^a in post mortuum [*s/*] manum. Si autem dixerit, quod hoc debitum solus persolverit, hoc mettercius iurabit.

^a metVII

[hasła: skarga, dług, ojciec, prawo, zapłata, samosiódem, przysięga, współprzysiężnik, samotrzeć]

[105] De cane aut equo dampnum faciente. CVI

Si quis equ[u]m aut canem vel aliud pecus quocumque sit suum, quod careat querela^a loqua, si hoc fecerit dampnum, et si dicit suum non esse dampno perpetrato, hoc sibi in suo iure non nocebit.

^a wyraz otoczony kropkami w sensie skreślenia przez autora podstawy

[hasła: koń, bydło, szkoda, prawo]

[106] Si quis spoliat suos civitatenses. CVII

Si quis spoliaverit suos civitatenses, qui proprium aut feodium vel hereditatem habuerit intra municipale et si hoc non prehabita faciat querela ante dominum terre vel aut suum iudicem, illi sua edifica ab iudicari debent supra suam curiam et exsecari, et edifica illa erunt sentencia et omnibus hominibus publicantur. Si autem iudicialiter edifica fuerint ab iudicata, ita quod ibi femina vel puella fuerit stuprata inter illud edificium, eciam debet resecari et abinde nullus deduci.

[hasła: własność, lenno, dziedzictwo, mieszczanin, sędzia, budynek, konfiskata, kobieta, dziewczyna, gwałt]

[107] De Iudeorum iuramento. CVIII

Hoc est illud iudicium et iuramentum, cum quo aut per quod Iudeus iurare debet sive evadere debet Christianum^a, quod scriptum est in iure imperatoris. Ipse debet verti contra solem seorsum et stare nudipes super unam sedem, pallio indutus et pileum Iudaicum [*s/*]

habere debet super caput. Et si lapsus ter fuerit, totidem unum fertonem ammittit. Et si quarto cadet, extunc reus manet in causa, tunc dicit ille, qui sibi perdicit iuramentum: “Ego te moneo, .N., Iudee, per has tres litteras, per hanc legem, quam Dominus dedit Moysi in tabula lapidea in monte Sinaÿ, quod iste liber aut hoc rodale verum et iustum sit, super quod tu Iudee iurare debes huic Christiano, S, tali nomine pro tali causa sive culpa, pro qua te huc iure ad respcionem dedux[i]t.” Extunc debet sic iurare, et sic dicet: “Quod tu in hac causa reus non sis, qua te hic idem Cristianus^b inculpat, quod te Deus adiuvat. Idem Deus, qui fecit celum et terram, aerem et rorem, et valles, frondes, gramina, et flores, quod prius non fuerat. Et si reus sis, quod terra te absorbeat, que Dathan et Abiron absorbuit, et si reus sis, quod te veneni, gutta et lepra invadat, que precibus Elizeÿ Naaman Sirum dimisit et Yezeÿ invasit. Et si reus sis, quod te ignis comburrat [k. 5] celestis et caducus te invadat morbus, et sanguinis fluxus, et quod tibi accidat, ut uxori Loth, que transmutata fuit in statuta salis, dum Sodoma periit et Gomora. Et si reus sis, quod tu pereas in tua arma et in tuo corpore et in tuis rebus. Et si reus sis, quod ad sinum Abrahe non pervenias, et eciam ad resurrectionem nunquam perveniat, ubi Christiani^c, Iudei, gentiles ante Creatorem omnium resurgent. Et si^d reus sis, quod te lex deleat, quam Deus dedit Monsii [s] in monte Synaÿ, quam Deus solus scripsit digito suo supra tabulam lapideam, et eciam te confundat omnis scriptura, que scripta est in quinque libris Moysi. Et si tuum iuramentum non fuerit iustum et mundum, quod deleat^e te Adonaÿ et sua deitatis potencia. Amen.” Nunc omnes dicite: amen.